
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« / 3 »  с ы 0 4 С с ,\’ 2017г.

Об утверждении порядка и размера 
выплаты компенсации 
педагогическим работникам, 
участвующим в подготовке 
и проведении единого 
государственного экзамена 
на территории Республики Дагестан

В соответствии с частью 9 статьи 47 и статьей 59 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства РФ, 2013, №19, ст.2326; №23, ст.2878; №27, 

ст.3462; №30 (часть 1), ст.4036; №48, ст.6165; 2014, №6, ст.562, ст.566; №19, 

ст.2289, №22, ст.2769; №23, ст.2933; №26 (часть 1) ст.3388; №30 (часть 1) 

ст.4217, ст.4257, ст.4263; 2015, №1 (часть 1) ст.42, ст.53, ст.72; №27, ст.3951, 

ст.3989; №29 (часть 1) ст.4339, ст.4364; 2016, №27 (часть I), ст. 4160; №27 

(часть II), ст. 4238, ст. 4245, ст. 4246, ст. 4292), а также пунктом 2 статьи 22 

Закона Республики Дагестан от 16 июня 2014 г. № 48 «Об образовании в 

Республике Дагестан» "Собрание законодательства Республики Дагестан", 

30.06.2014, N 12, ст. 659 и в целях организации проведения государственной 

итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена на 

территории Республики Дагестан

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок выплаты компенсации педагогическим



работникам, участвующим в проведении единого государственного экзамена 

на территории Республики Дагестан, за работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации в форме единого государственного 

экзамена на территории Республики Дагестан, согласно приложению № 1 к 

настоящему приказу.

2. Утвердить размер компенсации педагогическим работникам, 

участвующим в проведении единого государственного экзамена на 

территории Республики Дагестан, за работу по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации в форме единого государственного 

экзамена на территории Республики Дагестан, согласно приложению № 2 к 

настоящему приказу.

3. Отделу кадровой политики и правового сопровождения обеспечить:

- в установленном законодательством порядке государственную регистрацию 

настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Дагестан и его 

официальное опубликование;

- направление в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Республике Дагестан официальной копии настоящего приказа для 

включения в федеральный регистр Российской Федерации;

- размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 

образования и науки Республики Дагестан в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagminobr.ru).

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и 

науки Республики Дагестан от 20.05.2016г. № 1344-03/16 «Об утверждении 

размеров оплаты за выполнение работ (оказания услуг) в период проведения 

государственной итоговой аттестации в Республике Дагестан в 2016 году».

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном 

законодательством порядке.

6. Контроль за ирполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ff/jLII я / Шк
И.о. министра Т. Халилов

http://www.dagminobr.ru


Приложение № 1 к Приказу 
о порядке и размерах выплаты компенсации 
педагогическим работникам, участвующим 

в подготовке и проведении единого государственного 
экзамена на территории Республики Дагестан

Порядок выплаты компенсации педагогическим работникам, 
участвующим в подготовке и проведении единого государственного 

экзамена на территории Республики Дагестан

Настоящее Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 
Законом Республики Дагестан от 16 июня 2014 г. № 48 «Об образовании в 
Республике Дагестан» и определяет механизм выплаты компенсации 
педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной 
итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена, за работу по 
подготовке и проведению ЕГЭ (далее - компенсация).

Выплата компенсации производится педагогическим работникам, 
участвующим в проведении единого государственного экзамена, отобранным в 
соответствии с установленными законодательством Российской Федерации 
требованиями и включенными в состав специалистов, привлекаемых к 
проведению ЕГЭ.

Решение о привлечении педагогических работников образовательных 
организаций, а также иных лиц к проведению ЕГЭ, принимается 
Министерством образования и науки Республики Дагестан (далее -  
министерство) согласно утвержденным списочным составам региональных 
предметных комиссий государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Республике Дагестан, конфликтных комиссий государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в Республике Дагестан.

К проведению государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ могут 
быть привлечены следующие категории работников:
- председатели и заместители председателей предметных комиссий;
- эксперты по проверке ответов на задания в свободной форме;
- председатели и заместители председателей конфликтной комиссии;
- секретари конфликтной комиссии;
- члены конфликтной комиссии;
- эксперты апелляционной комиссии;
- организаторы в аудиториях и вне аудиторий.

Выплата компенсации осуществляется в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете Республики 
Дагестан на соответствующий финансовый год и на плановый период, 
выделенных на подготовку и проведение государственной итоговой аттестации, 
с учетом установленных нормативов.



Выплата компенсации (кроме организаторов в аудиториях и вне 
аудиторий) осуществляется государственным бюджетным учреждением 
дополнительного профессионального образования «Дагестанский институт 
развития образования» (далее — ДИРО) в соответствии с заключенными 
гражданско-правовыми договорами согласно нормативам, указанным в 
приложении № 2 к Приказу об утверждении порядка и размера выплаты 
компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении единого 
государственного экзамена на территории Республики Дагестан.

Выплаты производятся по мере поступления средств из республиканского 
бюджета Республики Дагестан.

Учет фактически затраченного времени педагогическим работникам, 
участвующим в проведении ЕГЭ, осуществляется ДИРО по установленной 
форме.

Лица, участвующим в проведении ЕГЭ, в срок не позднее даты начала 
проведения государственной итоговой аттестации представляют в ДИРО копии 
следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность;
2) документа об образовании (для председателей и экспертов предметных 

комиссий);
3) диплома кандидата наук или диплома доктора наук (для 

педагогических работников, имеющих ученую степень кандидата наук или 
ученую степень доктора наук и привлекаемых к организации и проведению 
государственной итоговой аттестации в качестве председателей и экспертов 
предметных комиссий);

4) документа, подтверждающего освобождение педагогического 
работника от основной работы на период проведения единого государственного 
экзамена. Также необходимо наличие заявления от педагогического работника 
образовательной организации, по его усмотрению, на зачисление денежных 
средств на его лицевой счет, открытый в кредитном учреждении, или на 
получение средств через организации почтовой связи путем почтового 
перевода.

Решение о привлечении педагогических работников в качестве 
организаторов в аудиториях и вне аудиторий, участвующих в проведении ЕГЭ, 
принимается муниципальными образованиями Республики Дагестан.

Количество организаторов в аудиториях и вне аудиторий, участвующих в 
проведении ЕГЭ, ежегодно определяется муниципальным образованием в 
соответствии с установленным Министерством образования и науки 
Российской Федерации Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации, а также организационно-территориальной схемой проведения 
государственной итоговой аттестации, определенной Государственной 
экзаменационной комиссией Республики Дагестан.

Исходя из общей численности участников государственной итоговой 
аттестации, территориальной доступности и вместимости аудиторного фонда, 
формируются следующие типы ППЭ:

- крупный ППЭ -  количество участников - от 150 до 300;
- средний ППЭ -  количество участников - от 60 до 150;
- малый ППЭ -  количество участников - до 60.



В зависимости от того, к работе на каком пункте привлечены 
организаторы, устанавливаются следующие повышающие коэффициенты:

- крупные ППЭ —1,5;
- средние ППЭ -  1,25;
- малые ППЭ -  1.
Выплата компенсации организаторам в аудиториях и вне аудиторий 

осуществляется муниципальными образованиями на основании гражданско- 
правовых договоров, заключаемых в порядке, установленном Гражданским 
кодексом Российской Федерации, с организациями, которые их привлекают в 
соответствии с нормативами, указанными в приложении к настоящему 
Положению.

Количество затраченного времени на выполнение работ по подготовке и 
проведению государственной итоговой аттестации определяется исходя из 
установленной Министерством образования и науки Российской Федерации 
продолжительности экзаменов.

При осуществлении выплат компенсации педагогическим работникам 
предусматриваются также расходы на уплату страховых взносов в соответствии 
с федеральным законодательством.



Приложение № 2 к Приказу 
о порядке и размерах выплаты компенсации 
педагогическим работникам, участвующим 

в подготовке и проведении единого государственного 
экзамена на территории Республики Дагестан

Расчеты на организацию и проведение ЕГЭ

Н а и м ен ов ан и е Е ди н и ц а оп латы В ел и ч и н а оплаты

О буч ен и е членов ат тестац и он н ой  к ом иссии  и 
р уководи тел ей  П П Э за один час 100,00

П р едм етн ы е к ом иссии: за один м есяц  р аботы
г щ г  :

.

П р едседатели

меньше 1000 работ 3 000,00

от 1001 до  3000 работ 6 000,00

от 3001 до 5000 работ 9 000,00

От 5001 до 10000 работ 11 000,00

От 10001 до 20000  работ 16 000,00

От 20001 до 30000  работ 21 000,00

Свыше 30001 работ 31 000,00
Зам ести тели  п редседател ей  п редм етн ы х  
ком иссий

меньше 1000 работ 2 000 ,00

от 1001 до  3000 работ 4 000,00

от 3001 до  5000 работ 6 000 ,00

От 5001 до  10000 работ 8 000,00

От 10001 до 20000  работ 10 000,00

От 20001 до 30000  работ 15 000,00

Свыше 30001 работ 20  000,00
Р азр еш ен и е сп ор н ы х в оп р осов  в состав е  
к он ф л и к тн ой  ком иссии за один  м есяц  работы
П р едседатели  к он ф л и к тн ой  к ом иссии

меньше 5000 работ 20  000,00
От 5001 до  10000 работ 30 000,00
От 10001 до  20000  работ 40  000,00
Свыше 20001 работ 45 000,00
З ам ести тел и  п редседател ей  к он ф л и к тн ой  
ком иссий
меньше 5000 работ 20  000,00
От 5001 до 10000 работ 27 000,00
От 10001 до 20000  работ 33 000,00
Свыше 20001 работ 38 000,00
С ек р етарь  к ом и сси и

меньше 5000 работ 20  000,00
От 5001 до 10000 работ 25 000,00
От 10001 до  20000  работ 30 000,00
Свыше 20001 работ 35 000,00



Ч лены  к он ф л и к тн ой  к ом и сси и

меньше 5000 работ 15 000,00
От 5001 до  10000 работ 20 000,00
От 10001 до 20000  работ 25 000,00
Свыше 20001 работ 30 000,00
Э к сп ер ты  ап ел л я ц и он н ой  ком иссии

меньше 1000 работ 2 500,00
от 101 до  500 5 000,00
от 501 до  1000 7 500,00
от 1001 9 000,00
Э кспертам  по п р ов ер к е ответов  на задан и я  в 
свободн ой  ф орм е за один  б л ан к 30,00

О сущ ествл ен и е к он тр ол я  за п роведен и ем  
эк зам ен а в П П Э

за оди н  ден ь

.
в городе 2 500,00
вне города 4 000 ,00
У правлен и е П П Э  в п ер и од п одготовк и  и 
п роведения на одн ого  уч астн и к а  

эк зам ен а 7 ,00

■ щ  

■
О рганизаторы :

1 
I ...... //Ж . ж . г  "  ....

....................
за оди н  ден ь

—
в аудиториях

160,00
вне аудиторий

80,00


